quod plures vestrum non ita sentiant, sed liberum arbitrium adjuvari fateantur per Dei gratiam, ut recta sapiamus, atque faciamus ».

23. *Augustinus componit libros de Gratia et Libero arbitrio et libros de Gratia et de Correctione.* — Quare Augustinus illis instruendis statim libros elucubravit *De gratia et libero arbitrio*, quibus acceptis ad suos *Cresconius* et *Felix* redire cogitabant, ut in suo monasterio Pascha celebrarent, nisi Augustinus, ut eos magis instrueret, per aliquos dies relinqueret, ut ipsemet scribit ad Valentinum: « Qui ex vestra congregatione ad nos venerunt, nobiscum egisse Pascha noverit claritas vestra », etc. Præterea una cum Epistola ad Valentinum dedit eis omnia instrumenta causam Pelagianam spectantia. Verum lectio librorum *De gratia et libero arbitrio* novo errori locum dedit; cum enim quidam legisset, omnia bona opera esse dona Dei, inde deduxit, neminem corripendum, si Dei præcepta non faceret, sed pro illo tantummodo orandum Deum, ut ipso donante faceret, quod jubebatur. Id sancto Augustino *Valentinus* per *Florum* monachum significavit, qui, ut proci ab Adrumetinis omnem errorum caliginem expelleret, librum *De correctione et gratia* inscriptum composuit. Qui quidem liber, inquit Em. cardinalis Norisius lib. 1 Hist. Pelag. cap. 23, parvus mole est, sed doctrina maximus, totus mysteriis refertus, universam divinæ gratiæ œconomiam oculis subjicit, ut jure merito aureus a viris doctis nuncupetur, sitque veluti clavis, qua ad universam Augustini de Divina gratia, et libero arbitrio doctrinam aditus aperitur. In eodem volumine Semipelagianos, qui post biennium in Galliis emergere, Augustinus evertit, indeque illi contra hoc Opus declamare non cessabant. Porro Pascha illud de hujus anni Paschate intelligendum, ante quod libri *De gratia et libero arbitrio* ab Augustino editi, et sub hujus anni finem liber *De correctione et gratia*.

24. *Libri isti hoc anno editi.* — Card. Norisius citatus utrumque opus ad annum cxxxiv; Garnerius vero libros *De gratia et libero arbitrio* ad eundem annum, sed librum *De correctione et gratia* ad annum cxxxv referunt; quod inde provenit, quod Garnerius libros Retractionum anno cxxxvi, Em. card. Norisius hoc anno completos fuisse existiment. Sed cum nonnisi ante finem anni cxxxviii ab Augustino in lucem emissi sint, ut anno cxxxvi ostendi; non dubito, quin uterque vir doctissimus citius quam par erat, memoratos libros *De gratia et libero arbitrio*, ac *De correctione et gratia* consignarit.